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Ö
Z 

Planlı davranış kuramı, davranışı belirleyen faktörleri inceleyen bir kuramdır. Tutum, bir davranışı belirleyen en 
önemli faktördür. Tutum aynı zamanda psikolojik yardım alma davranışını da belirlemektedir. Planlı davranış 
kuramına göre niyet davranışı belirler. Planlı davranış kuramına göre tutum, öznel normlar ve algılanan 
davranışsal kontrol değişkenlerinin etkisiyle bireyin bir davranışla ilgili niyeti ortaya çıkar. Alanyazında psikolojik 
yardım alma davranışını etkileyen birçok faktör bulunmaktadır. Bu faktörler demografik, bireysel ve sosyal 
faktörler olarak ifade edilir. Bu faktörlerden bazıları yaş, cinsiyet, sosyal damgalanma, kendini damgalama, 
özyeterlik algısı ve kendini açmadır. Sözkonusu faktörlerin incelenmesinin psikolojik yardım alma davranışı ile 
ilgili çalışmalara katkı sunacağı düşünülmektedir. Planlı davranış kuramında yer alan davranışa ilişkin tutum, 
öznel norm ve algılanan davranışsal kontrol faktörleri ergenlerin psikolojik yardım alma tutum ve niyetini 
belirlemede etkili olmaktadır. Psikolojik yardım alma ile ilgili olumsuz tutum, bireyin psikolojik yardım alma 
niyetini azaltmaktadır. Bununla birlikte psikolojik yardım almaya ilişkin olumsuz tutum, ergenlerin psikolojik 
yardım almaktan kaçınmalarına neden olmaktadır. Bu açıdan psikolojik yardım almayı engelleyen faktörlerin 
bilinmesi ergenlerin ruh sağlığı açısından önemli görülmektedir. Bu yazıda ergenlerin psikolojik yardım alma 
tutum ve niyeti planlı davranış kuramı çerçevesinde ele alınmıştır. 
Anahtar sözcükler: Planlı davranış kuramı, psikolojik yardım alma tutumu, psikolojik yardım alma niyeti, ergen 
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Theory of planned behavior explores the factors influencing behavior, with attitude being a primary determinant. 
Specifically, attitude plays a crucial role in shaping the decision to seek psychological assistance. According to the 
Theory of planned behavior, behavior is determined by one's intentions, which are influenced by attitude, 
subjective norms, and perceived behavioral control. Various factors, including demographic, individual, and social 
elements such as age, gender, social stigma, self-stigmatization, self-efficacy perception, and self-disclosure, 
impact help-seeking behavior. Exploring these factors is vital for enhancing our understanding of psychological 
help-seeking behavior. Notably, attitudes, subjective norms, and perceived behavioral control significantly 
influence adolescents' attitudes and intentions towards seeking psychological help. Negative attitudes towards 
seeking such help diminish the likelihood of adolescents seeking assistance, potentially leading to avoidance. 
Understanding the barriers to seeking psychological help is paramount for promoting adolescent mental health. 
Thus, this study investigates adolescents' attitudes and intentions regarding seeking psychological help through 
the lens of the theory of planned behavior. 
Keywords: Theory of planned behavior, psychological help-seeking attitude, psychological help-seeking 
intention, adolescent 

Giriş 

Birey yaşamı boyunca sorunlar yaşayabilmektedir. Bazen yaşamındaki sorunların üstesinden tek başına 
gelebilirken, bazen sorunları aşmada yetersiz kalabilir. Herhangi bir sorun karşısında yetersiz kalan birey farklı 
yardım kaynaklarına yönelebilir. Kalkan ve Odacı (2005) bireyin yardım  aldığı kaynakları arkadaş, aile, öğretmen 
ya da bir uzman olarak ifade eder. Alan yazında psikolojik yardım alma kaynakları profesyonel ve profesyonel 
olmayan yardım kaynakları olmak üzere ikiye ayrılır. Profesyonel kaynaklar psikolojik danışman, psikolog, 
psikiyatrist; profesyonel olmayan kaynaklar ise aile, arkadaş ve yakın çevredir (Nicholas ve ark. 2004). Ancak 
ergenler birçok sorun yaşamasına rağmen yardım almaya çok az başvurmaktadır. Nitekim yapılan bir çalışmada, 
ergenlerin psikolojik yardım alma oranının  %12-22 arasında olduğu ortaya çıkmıştır (Gökler 2003). Başka 
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çalışmalarda da benzer sonuçların olduğu görülmektedir. Ergenlerin sadece üçte birinin yardım almaya ihtiyaç 
duyduğu ve birçok ergenin yardım almada kararsız kaldığı belirtilmektedir (Şen 2011, Çetin 2016, Kılıç 2020, 
Savi-Çakar ve ark. 2020). Ergenlerin psikolojik yardım alma düzeyinin düşük olması psikolojik yardım alma 
kaynaklarına yeterince başvurmadığını göstermektedir.  

Ergenler psikolojik yardıma ihtiyaç duyduğunda psikolojik yardım almaları istenen bir durumdur. Özellikle 
psikolojik yardım için okul rehberlik servisine başvurmaları beklenmektedir. Ancak ergenlerin rehberlik 
servislerine yeterli düzeyde gitmediği ve destek almadığı görülmektedir. Bunun yerine profesyonel  olmayan 
psikolojik yardım alma kaynaklarına yöneldiği, aile ve arkadaşlarını tercih ettiği ortaya çıkmıştır (Zachrisson ve 
ark. 2006, Baltacı ve Karataş 2013, Savi-Çakar ve Kılınç, 2020). Ergenler kendisiyle ilgili sorunları yabancı birine 
anlatmaktan kaçınır. Sorunlarını aile ya da arkadaşları ile daha rahat paylaşmaktadır. Bundan dolayı profesyonel 
psikolojik yardım alma oranının düşük çıktığı belirtilmektedir (Erkan ve ark. 2012, Topkaya ve Meydan 2013). 
Ancak ergenler sorunlarını çözmede yetersiz kaldığında veya yaşadığı sorunlar yaşamını olumsuz etkilemeye 
başladığında psikolojik yardım almaya başvurmaktadır. Alanyazında ergenlerin uzman bir kişiden yardım almayı 
en son seçenek olarak değerlendirdiği ortaya çıkmıştır (Cramer 1999, Goodwin ve ark. 2013). Bu durum 
ergenlerin psikolojik yardım alma davranışlarının az olduğu ve profesyonel olmayan yardım kaynaklarına daha 
fazla yöneldiği şeklinde yorumlanabilir. 

Bireyin ruh sağlığı uzmanına zamanında ulaşarak sorunlarınıçözmesi önemlidir. Ancak, bireylerin ihtiyaç 
olmasına rağmen yeterince psikolojik yardım almadığı görülmektedir (Gökler 2003). Özellikle ergenlerin daha 
az psikolojik yardım aldığı dikkate alındığında, bu durumun dikkat çekici bir durum olduğu söylenebilir. Ergenlik 
dönemi sosyal, fiziksel, zihinsel ve duygusal olarak birçok sorunun yaşandığı gelişimin önemli aşamalarından 
biridir (Öztop 2012). Bu dönemde okul sorunları, antisosyal davranışlar, depresyon, olumsuz yaşam deneyimi, 
aile sorunları, intihar düşünceleri, uykusuzluk ve akademik başarısızlık gibi sorunlar görülmektedir 
(Kulaksızoğlu 2019). Psikolojik sorunlar daha çok bu dönemde görülmeye başlar. Örneğin; madde kötüye 
kullanımı, yeme sorunları, sosyal fobi, okul başarısızlığı, sinirlilik, ailevi sorunlar, sosyal ve ekonomik sorunlar, 
alkol, intihar girişimleri, okul terki gibi sorunlar bu dönemde sıklıkla görülmektedir (Ertem ve Yazıcı 2006, 
Akdemir ve Çuhadaroğlu 2008, Gençtanırım ve Ergene 2014). Ergenlerin birçok sorun yaşadığı dikkate 
alındığında, neden profesyonel bir psikolojik yardım alma kaynağından yeterince destek almadıkları incelenmesi 
gereken bir konu olarak düşünülmektedir. Alanyazında ergenlerin yetişkinlere göre daha fazla ruhsal desteğe 
ihtiyaç duyduğu ortaya çıkmıştır (Savi-Çakar ve Kılınç 2020). Ancak ergenlerin birçok ruhsal problem yaşamasına 
rağmen psikolojik yardım almadığı görülmektedir (Clay 2012). Psikolojik sorunlar çözülmediğinde şiddetini 
artırmakta ve ilerlemektedir (Boonstra ve ark. 2012). Ruhsal sorunların artması ergenler üzerinde daha çok 
olumsuz etki bırakmaktadır. Ergenin psikolojik yardım alması, psikolojik yardım almadan yaşamını devam 
etmesinden daha etkili olduğu söylenebilir (Kurt ve Güçray 2016). Psikolojik yardım alma, bireyin ruhsal açıdan 
daha sağlıklı olmasına, yaşam doyumu sağlamasına ve kaygılarını yönetebilmesine yardımcı olmaktadır (Kermen 
ve ark. 2016). Bununla birlikte ergenler olumlu bir psikolojik yardım deneyimi yaşarsa herhangi bir problem 
karşısında psikolojik yardım almayı düşünebilir. Bu açıdan ergenlerin psikolojik yardım almalarının önemli bir 
ihtiyaç olduğu söylenebilir.  

Ergenlerin erken zamanda psikolojik yardım alması ruh sağlığı açısından önemli bir koruyucu faktör olarak 
düşünülmektedir. Bu açıdan ergenlerin psikolojik yardım almaktan kaçınma nedenlerinin kuramsal bir çerçevede 
incelenmesi amaçlanmıştır. Bu araştırma ergenlerin psikolojik yardım alma tutumu ve psikolojik yardım alma 
niyetini planlı davranış kuramı temelinde inceleyen bir derleme çalışmasıdır.   

Planlı Davranış Kuramı 

Tutum ve davranış arasındaki ilişki ile ilgili çalışmalar 1970’lerden itibaren rağbet görmeye başlamıştır 
(Manstead 2001). Alanyazında davranışı açıklamada kabul gören gerekçelendirilmiş eylem kuramı ve planlı 
davranış kuramı yer almaktadır. Her iki kuram da davranışı belirleyen değişkenlere odaklanmıştır (Ajzen 1991). 
Gerekçelendirilmiş eylem kuramı Fishbein ve Ajzen (1975) tarafından geliştirilmiştir. Gerekçelendirilmiş eylem 
kuramı planlı davranış kuramının temelini oluşturur. Bu kurama göre davranışı belirleyen faktörler tutum, 
sübjektif normlar ve niyettir. Davranışa ilişkin tutum ve öznel normlar niyeti, niyet ise davranışı belirlemektedir. 
Niyeti ise  iki faktör belirlemektedir. Birincisi bireyin davranışa yönelik olumlu ya da olumsuz algısını ifade eden 
tutum; diğeri ise bireyin herhangi bir davranışı gerçekleştirirken hissettiği sosyal baskıdır. Gerekçeli eylem 
kuramına göre, birey bir davranışı olumlu olarak algılıyorsa ve yapmak istediği davranış çevre tarafından 
destekleniyorsa o davranışa ilişkin niyetinin yüksek olması beklenir (Ajzen 1991).  



619 Psikiyatride Güncel Yaklaşımlar-Current Approaches in Psychiatry 

 
Planlı davranış kuramı, gerekçelendirilmiş eylem kuramının genişletilmiş halidir. Sosyal psikoloji alanında 
yaygın bir şekilde kullanılan planlı davranış kuramı Ajzen (1985) tarafından geliştirilmiştir. Planlı davranış 
kuramı gerekçelendirilmiş eylem kuramına algılanan davranışsal kontrol değişkeni eklenerek oluşturulmuş bir 
kuramdır (Armitage ve Conner 2001). Planlı davranış kuramı davranışı ve davranışın ortaya çıkmasında etkili 
olan faktörleri açıklamaktadır (Yazdanpanah ve Forouzani 2015). Planlı davranış kuramına göre psikolojik 
yardım alma tutumu, öznel norm ve algılanan davranışsal kontrol değişkenleri psikolojik yardım alma niyetini 
belirlemektedir. Niyet de davranışı belirler. Bir davranışı belirleyen en önemli faktör niyettir. Diğer bir ifadeyle 
bir davranışın ortaya çıkması için bireyin o davranışa ilişkin niyetinin oluşması gerekir. Niyetin güçlü olması, 
davranışın ortaya çıkma ihtimalini daha çok artırmaktadır. Planlı davranış kuramına göre tutum ve öznel 
normun olumlu, davranışı yapma inancının da yüksek olması bireyin davranışı gerçekleştirme niyetini 
artırmaktadır (Ajzen 2006, Shukri ve ark. 2015). Niyet bir kişinin davranışı gerçekleştirmedeki çabası olarak 
tanımlanır (Close ve ark. 2018). Alanyazında planlı davranış kuramının binden fazla çalışmada test edildiği ve 
alanyazındaki sonuçlarının bu kuramı desteklediği vurgulanmıştır (Trafimow ve ark. 2002, Fishbein ve Ajzen 
2009, Ajzen 2011). Planlı davranış kuramına göre niyet ve davranış arasındaki ilişki Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 1. Planlı Davranış Kuramı (Ajzen 2005). 

Bir davranışı gerçekleştirmek için öncelikle davranışa ilişkin niyetin olması gerekir. Planlı davranış kuramı 
davranışa ilişkin tutum, öznel norm ve algılanan davranışsal kontrol değişkenlerinin niyet ve davranış ile 
ilişkisini açıklamaktadır. Planlı davranış kuramı, niyeti davranışın önemli bir öncülü olarak kabul etmektedir. 
Buna göre niyet faktörünün davranış üzerinde etkili olduğu söylenebilir. Aşağıda psikolojik yardım alma tutumu 
ve psikolojik yardım alma niyeti kavramları davranışa ilişkin tutum, öznel normlar ve algılanan davranışsal 
kontrol faktörleri bağlamında ele alınmıştır. 

Davranışa İlişkin Tutum 

Planlı davranış kuramına göre tutum, psikolojik yardım alma niyetini etkileyen önemli bir faktördür. Bir 
davranışla ilgili tutum, o davranışın ortaya çıkmasında etkili olmaktadır (Cheng ve ark. 2012). Davranışa ilişkin 
tutum, bireyin davranışla ilgili olumlu ya da olumsuz değerlendirmelerini temsil eder. Bir davranışın 
oluşmasında inançlar önemli bir rol oynar. Aynı zamanda o davranışın birey için ne kadar önemli olduğunu da 
belirler. Ajzen (1985)  davranışsal inançları davranışa ilişkin tutumu belirleyen bir faktör olarak ifade etmektedir. 
Buna göre, bireyin herhangi bir davranışla ilgili inancı ya da düşüncesi, bireyin davranışla ilgili tutumunu 
belirlediği söylenebilir. Örneğin; psikolojik yardım almak isteyen biri psikolojik yardım almanın kendisine yararlı 
olacağını düşünüyorsa olumlu bir tutuma sahip olması beklenir. Tam tersi bir durum da söz konusu olabilir. 
Bireyin psikolojik yardım almanın kendine yararlı olamayacağını düşünmesi psikolojik yardım alma davranışı ile 
ilgili olumsuz bir tutum sergilemesine neden olabilir.  

Psikolojik Yardım Alma Tutumu 

Psikolojik yardım alma ruh sağlığı uzmanından psikolojik destek alma eğilimidir (Arslantaş ve ark. 2019). 
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Psikolojik yardım alma tutumu ise, bireyin herhangi bir ruhsal probleme yönelik olumlu veya olumsuz tepki 
vermesidir (Özbay ve ark. 2011). Psikolojik yardım alma tutumu, psikolojik yardım alma niyetini belirlemektedir. 
Psikolojik yardım alma davranışı birçok faktörden etkilenen çok boyutlu bir süreçtir. Psikolojik yardım alma 
davranışını etkileyen  en önemli faktör, psikolojik yardım alma tutumudur (Özbay ve ark. 2011). Psikolojik 
yardım alma tutumunun olumlu ya da olumsuz olması, bireyin psikolojik yardım alma niyetini etkilemektedir. 
Ergenlerin psikolojik yardım almasını etkileyen en önemli faktör psikolojik yardım alma ile ilgili olumsuz 
tutumdur (Ajzen 2006, Hackney ve Cormier 2008).  Ergenlerin neden psikolojik yardım almaktan kaçındığı 
önemli bir sorundur. Psikolojik yardım alması gerektiği halde, psikolojik yardım almaktan kaçınmak alan yazında 
üzerinde durulan bir konu olmuştur. Başta olumsuz tutumlar olmak üzere utanma, ayıplanma, damgalanma, 
eski yaşantıları hatırlamak istememe, yardım almada beklediği yarar vb. faktörler etkili olmaktadır (Corrigan 
2004). Psikolojik yardım almanın önündeki engellerin bilinmesi psikolojik yardım alma tutumunu belirlemede 
önemlidir (Li ve ark. 2018). Psikolojik yardım almayı engelleyen faktörleri belirlemek için birçok araştırma 
yapılmıştır. Bilgi eksikliği, para, uzmana güvensizlik, uzmanın kültürel yapısı bu faktörlerden bazılarıdır 
(Sanders-Thompson ve ark. 2004). Diğer bir çalışmada psikolojik yardım almayı engelleyen faktörler damgalama, 
utanma, ruh sağlığına ilişkin farkındalık, umutsuzluk olarak belirlenmiştir (Gulliver ve ark. 2010). Alan yazında 
psikolojik yardım alma tutumunu etkileyen faktörlerin başında demografik faktörler yer almaktadır. Yapılan 
çalışmalar incelendiğinde cinsiyet psikolojik yardım alma tutumunda etkili olmaktadır (Cheng ve ark. 2018). 
Yapılan araştırmalarda kadınların erkeklere kıyasla daha fazla olumlu tutum sergilediği ortaya çıkmıştır (Atik ve 
Yalçın 2011, Özbay ve ark. 2011, Heath ve ark. 2016, Rayan ve Jaradat 2016, Li ve ark. 2018, Çebi ve Demir 
2020, Topkaya 2021).  

Farklı sonuçlar ortaya koyan çalışmalar da bulunmaktadır. Metin (2017) yaptığı çalışmada kadınlarla erkekler 
arasında fark olmadığını belirtmektedir. Diğer bir araştırmada da cinsiyete göre psikolojik yardım alma 
tutumunun değişmediği ortaya çıkmıştır (Temiz ve ark. 2021). Bunun yanısıra yaş (Aydın 2017, Maiuolo ve ark. 
2019) ve daha önce yardım alma (Çebi ve Demir 2020) değişkenleri de psikolojik yardım alma tutumunu 
etkilemektedir.  Yapılan çalışmalar yaş arttıkça psikolojik yardım almaya yönelik olumsuz tutumların azaldığını 
ortaya koymuştur (Mendoza ve ark. 2015, Rayan ve Jaradat 2016, Yelpaze 2016, Topkaya 2021). Bununla 
birlikte yardım alma deneyimine sahip ergenlerin olumlu tutum benimsediği belirtilmiştir (Mendoza ve ark. 
2015, Chandrasekara 2016, Sezer ve Gülleroğlu 2016, Crowe ve Kim 2020, Topkaya 2021). Demografik 
değişkenlerin de psikolojik yardım alma tutumu üzerinde etkili olduğu görülmektedir. Buna göre kadınların 
erkeklere kıyasla kendini daha iyi ifade etmeleri, paylaşıma açık olmaları psikolojik yardım alma tutumunda etkili 
olduğu söylenebilir. Psikolojik yardım alma tutumunu etkileyen diğer bir faktör ise bireysel faktörlerdir. Bireysel 
faktörlerin başında kendini damgalama gelmektedir. Damgalama bireyin yardım almasını geciktirmektedir. 
Kendini damgalama bireyin kendini zayıf, sorunlu veya yetersiz biri olarak görmesidir (Vogel ve ark. 2006). 
Kendini damgalama psikolojik yardım almayı olumsuz etkilemektedir (Yee ve ark. 2020, Topkaya 2021). 
Alanyazında kendini damgalamanın etkisini ortaya koyan birçok çalışma yapılmıştır (Topkaya ve ark. 2017, Li 
ve ark. 2018, Crowe ve Kim 2020). Topkaya (2021) kendini damgalamayı psikolojik yardım almayı engelleyen 
önemli bir faktör olarak belirtmiştir. Damgalama bireyi psikolojik yardım almaktan uzaklaştırmaktadır (Barney 
ve ark. 2006; Mivilli ve Constantine 2006,Vogel ve ark. 2007). Bu durum kendini damgalayan bireyin kendine 
yönelik olumsuz düşünceler geliştirerek kendini zayıf, değersiz biri olarak görmesine neden olur. Kendine ilişkin 
olumsuz değerlendirmeler yapan birey psikolojik yardım almaktan uzaklaşabilir. 

Psikolojik yardım alma tutumunu etkileyen başka faktörler de bulunmaktadır. Sosyal damgalanma faktörü 
psikolojik yardım alma tutumunu olumsuz etkileyen diğer önemli bir faktördür (Vogel ve ark. 2007, Gürsoy 
2014). Sosyal damgalanma bireyin psikolojik yardım aldığında başkasının kendisi hakkındaki algısıdır (Clement 
ve ark. 2015). Başkaları tarafından olumsuz olarak algılanacağını düşünen birey psikolojik yardım almaktan 
kaçınır (Komiya ve ark. 2000, Topkaya 2011). Ergen için başkalarının onun hakkındaki düşünceleri çok 
önemlidir. Bundan dolayı psikolojik yardım alan bir ergen, diğer insanların kendisiyle ilgili neler düşündüğünü 
merak eder. Özellikle arkadaşlarının kendisine deli demesini istemez. Bu nedenle psikolojik yardım almaktan 
kaçınır. Çünkü birçok ergen psikolojik yardım almayı bir zayıflık olarak değerlendirmektedir (Freake ve ark. 
2007, Prior 2012). Ergenler yaşadıkları psikolojik sorunların zorluk düzeyini belirlemede zayıf kalmakta ve 
psikolojik yardım alıp alamayacağının farkına varamamaktadır. Genellikle bir uzmandan psikolojik yardım almak 
yerine kendisi çözmeye çalışır veya arkadaşlarına başvurur. Bunu yanısıra ergenler psikolojik yardım almayı bir 
yetersizlik olarak algılayabilmektedir.   

Psikolojik yardım almayı etkileyen bir diğer faktör yardım veren uzmana duyulan güvendir. Eğer ergen uzmana 
güven duyarsa yardım almaya devam eder. Uzmana duyulan güven psikolojik yardım almayı artırmada ve 
sorunları çözmede ergene umut vermektedir (Chandrasekara 2016). Bunun dışında yabancıya sorununu açmada 
kararsızlık, isteksizlik, zaman ve maliyet faktörleri de psikolojik yardım almayı etkilemektedir (Mohr ve ark. 
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2006).  Bunun yanı sıra yakın çevre damgalaması da psikolojik yardım almayı etkileyen önemli bir faktördür. 
Bireyin yakın çevresi tarafından ayıplanması, dalga geçilmesi bireyin psikolojik yardım almasını engeller (Vogel 
ve ark. 2009, Koydemir-Özden ve Erel 2010). Toplulukçu kültürlerde bireyler, aile ve sosyal çevrenin etkisinde 
kalmaktadır. Toplulukçu kültürde erkeklerin duygularını çok az ifade etmesi ve yardım almayı bir zayıflık olarak 
değerlendirmesi psikolojik yardım almaya yönelik olumsuz tutumlara neden olabilir. Hatta her iki cinsiyetin 
psikolojik yardım almada sosyal damgalanma yaşadığını belirten çalışmalar da bulunmaktadır (Wahto ve Swift 
2014). Psikolojik yardım almayı etkileyen diğer bir sosyal faktör algılanan sosyal destektir. Algılanan sosyal 
destek düzeyi yüksek olan bireyler, psikolojik yardım almaya yönelmektedir (Cotterell 1996, Mivilli ve 
Constantine 2006, Çebi 2009,  Dilek 2010, Koydemir-Özden ve Erel 2010). Yapılan çalışmalar 
değerlendirildiğinde, bireysel ve sosyal faktörlerin psikolojik yardım almayı etkilediği söylenebilir.  

Pratik engeller de psikolojik yardım alma tutumunu etkilemektedir. Zaman, ulaşım, yardım alma maliyeti pratik 
engeller olarak ifade edilmektedir (Kung 2004). Pratik engeller psikolojik yardım alma tutumunu olumsuz 
etkilemektedir (Walsh ve ark. 2011, Zinzow ve ark. 2013). Pratik engellere yönelik olumsuz algı arttıkça 
psikolojik yardım alma davranışı azalmaktadır (Bicil 2012). Bunu dışında psikolojik yardım alma sürecine yönelik 
bilgi eksikliği de yardım almayı etkilemektedir (Topkaya ve ark. 2017, Li ve ark. 2018). Birey yaşadığı sorun ile 
ilgili bilgi sahibi değilse psikolojik yardım almasının zorlaştığını söyleyebiliriz. Bu durum ergenlerin psikolojik 
yardım alma sürecine ilişkin bilgilenmelerinin önemini ortaya koymaktadır. 

Öznel Normlar 

Öznel normlar psikolojik yardım alma niyetini etkileyen önemli bir faktördür. Öznel norm bireyin çevresi ile 
ilişkisini ifade etmektedir. Bireyin bir davranışı gerçekleştirmede algıladığı çevre baskısıdır. Bireyin çevresinde 
bulunan önemli kişilerin bireyin davranışları üzerindeki etkisi büyüktür. Başka bir ifadeyle çevrenin bireyden 
beklentileri bireyin davranışlarını belirleyen önemli bir faktördür (Mistry ve ark. 2015). Birey çevresinde önemli 
gördüğü kişilerin kendi davranışa ilişkin düşüncelerini önemser (Payne ve ark. 2004). Buna normatif inanç denir. 
Eğer sosyal çevrenin bireyden beklentisi yüksekse, davranışı gerçekleştirme ihtimali artmaktadır. Yapılan bir 
çalışmada sosyal çevrenin bir davranışı algılama biçimi bireyin davranışını belirlemede etkili olmaktadır (Cheng 
ve ark. 2012). Başka bir araştırmada ise, çevrenin bireyin davranışlarını desteklemesi bireyin o davranışı yapma 
eğilimini artırdığı belirtilmiştir (Nunkoo ve Ramkissoon 2010). Birey genellikle yaşadığı sosyal çevrede önemli 
gördüğü, değer verdiği kişilerin etkisinde kalır. Aile, arkadaş veya diğer insanlar bireyin davranışlarını 
onayladığında bireyin o davranışla ilgili olumlu algıları gelişir (Ajzen 2006). Buna göre bireyin sosyal çevresinin 
psikolojik yardım alma davranışına ilişkin değerlendirmeleri ve beklentileri bireyin psikolojik yardım alma 
davranışını belirlemede etkili olduğu söylenebilir. Planlı davranış kuramı açısından değerlendirildiğinde, bireyin 
sosyal çevresi psikolojik yardım almasını desteklerse psikolojik psikolojik yardım alma davranışında artış 
olacağını ve psikolojik yardım alma niyetinin artacağını göstermektedir.  Planlı davranış kuramına göre, çevresi 
tarafından psikolojik yardım alması gerektiği söylenen ergenin herhangi bir sorun yaşadığında psikolojik yardım 
almayı tercih etmesi beklenir. 

Algılanan Davranışsal Kontrol 

Planlı davranış kuramına göre, psikolojik yardım alma niyetini etkileyen bir diğer faktör algılanan davranışsal 
kontroldür. Algılanan davranışsal kontrol, özyeterlikle ilişkilidir. Bireyin özyeterlik düzeyinin düşük olması 
psikolojik yardım alma tutumunun olumsuz olmasına neden olmaktadır (Cellucci ve ark. 2006, Bicil 2012). 
Algılanan davranışsal kontrol bireyin yaptığı davranışın kendi kontrolünde olup olmadığını açıklar. Bu süreçte 
bireyin kendi performansı ve yeteneği ile ilgili algıları çok önemlidir. Algılanan davranışsal kontrol planlı 
davranış kuramının önemli bir değişkenidir. Bir aktiviteyi yapmak isteyen iki bireyden aktiviteyi yapacağına 
ilişkin kendine güvenen birey kendine güveni olmayan bireye göre başarılı olma ihtimali daha yüksektir (Ajzen 
1991).  

Planlı davranış kuramına göre, algılanan davranışsal kontrol bireyin bir davranışı gerçekleştireceğine olan 
inancını ifade etmektedir. Birey bir davranışı yapmada kendine güvenirse davranışa ilişkin niyeti artar (Song ve 
Park 2015). Bu süreçte bireyin az engelle karşılaşması ve kendine güvenmesi davranışı kontrol etmesini 
kolaylaştırır. Planlı davranış kuramına göre, bireyin davranış üzerindeki etkisi özyeterlikle ilişkilidir. Dolayısıyla 
bir davranışın kolay olarak algılanması, o davranışı yapma ihtimalini artırmaktadır (Ajzen 2006).  Buna göre, 
bireyin psikolojik yardım almada kendine güvenmesi özyeterliğinin yüksek olması psikolojik yardım alma 
tutumunu olumlu etkiler. Birey psikolojik yardım alma sürecinin zor olmadığını düşünebilir. Aynı zamanda 
bireyin sorunları ile baş etmeye ilişkin umudu artabilir. Bireyin psikolojik yardım alma sürecine ilişkin kontrol 
algısı yükseldikçe, psikolojik yardım alma eğiliminin artacağı söylenebilir. Planlı davranış kuramına göre 
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psikolojik yardım alma davranışına yönelik kontrol inancı, psikolojik yardım alma tutumu ve niyetini 
belirlemektedir.  

Kontrol inancı, bireyin bir davranışı yapmada algıladığı kolaylık ya da zorluk olarak tanımlanır (Ajzen ve Sheikh 
2013). Kontrol inancı, bir davranışın bireyin kendi kontrolünde olup olmadığını ifade eder Planlı davranış 
kuramına göre bir davranış kolay olarak algılandığında o davranışın gerçekleşme ihtimali artmaktadır. Benzer 
şekilde bir davranış zor olarak algılandığında o davranışın gerçekleşme ihtimali azalmaktadır (Nunkoo ve 
Ramkissoon 2010). Eğer birey davranışı kontrol edeceğine inanırsa, o davranışla ilgili olumlu bir tutuma sahip 
olur. Davranışın kontrolü zor ise birey o davranışı yapmaktan vazgeçebilir.   

Psikolojik Yardım Alma Niyeti 

Psikolojik yardım alma niyeti, bireyin ruhsal sorunlarını çözmede psikolojik destek almak istemesidir (Topkaya 
2011). Planlı davranış kuramına göre, niyet davranışı belirleyen en önemli faktörlerden biridir. Tutum, öznel 
normlar ve algılanan davranışsal kontrol değişkenleri psikolojik yardım alma niyetini, psikolojik yardım alma 
niyeti de psikolojik yardım alma davranışını belirlemektedir (Li ve ark. 2018). Psikolojik yardım alma tutumunun 
olumlu olması psikolojik yardım alma niyetinin artacağını göstermektedir (Ajzen 2006, Topkaya 2014). 
Psikolojik yardım alma niyeti birçok faktörden etkilenmektedir. Alan yazında psikolojik yardım alma tutumu, 
cinsiyet, yaş, kendini saklama, damgalama faktörlerinin psikolojik yardım alma niyetini etkilediği belirtilmiştir 
(Metin 2017, Maiuolo ve ark. 2019, Seidler ve ark. 2020,  Liddle 2021).  

Psikolojik yardım alma niyetinin ilişkili olduğu faktörler cinsiyet (Ülken ve Odacı 2021); sınıf düzeyi (Çankaya 
ve Çetinkaya-Duman 2010); problem çözme becerisi (Esentürk-Ercan 2010); kendini saklama düzeyi (Serim ve 
Cihangir-Çankaya 2015) ve yardım alma deneyimi (Arslantaş ve ark. 2019) olarak belirlenmiştir. Alan yazında 
başka faktörler de incelenmiştir. Nitekim duygularını ifade etmede güçlük yaşayan bireylerin psikolojik yardım 
alma niyetinin düşük  olduğu görülmüştür (Vogel ve ark. 2007). Ruhsal sorunlarla ilgil bilgi eksikliği 
(Abuhammad ve ark. 2018) ve aile desteğinin az olması (Liddle 2021) psikolojik yardım alma niyetinin 
azalmasına neden olmaktadır.  

Bunun yanı sıra kendini damgalama, sosyal damgalanma, sosyal destek değişkenlerinin de psikolojik yardım 
alma niyetini etkilediği ortaya çıkmıştır. Damgalanma düzeyi arttıkça psikolojik yardım alma niyeti azalmaktadır 
(Vogel ve ark. 2007, Ludwikowski ve ark. 2009, Topkaya ve Büyükgöze-Kavas 2015, Savi-Çakar ve ark. 2020). 
Damgalama bireyin yardım alma niyetini azaltan önemli bir faktördür. Aile bireylerinden birinin daha önce 
psikolojik yardım alması da psikolojik yardım alma niyetini etkilemektedir. Bu kişiler psikolojik yardım almayı 
olumlu deneyimlemişse, bireyin de psikolojik yardım alma niyetinin arttığı görülmüştür (Goh ve ark. 2007, 
Topkaya ve Meydan 2013). Daha önce psikolojik yardım alanların psikolojik yardım alma sürecine ilişkin olumlu 
bilgileri paylaşmaları bireyin psikolojik yardım alma niyetini artırmada etkili olmaktadır (Atik ve Yalçın 2011, 
Kakhnovets 2011, Topkaya 2011). Diğer bir çalışmada ise öğrencilerin psikolojik sorunları ile ilgili konuşmaktan 
kaçındığı ortaya çıkmıştır (Koçyiğit ve Pamukçu 2018). Bu durum öğrencilerin kendini açma düzeylerinin düşük 
olması ile açıklanabilir. Bunun yanısıra özyeterliği düşük olan öğrencilerin daha az psikolojik yardım aldığı 
belirtilmektedir (Bicil 2012, Yelpaze 2016). Bu çalışmalar değerlendirildiğinde, ergenlerin psikolojik yardım alma 
niyetini olumsuz etkileyen birçok faktörün olduğu söylenebilir. Psikolojik yardım alma niyetinin önündeki 
faktörlerin ortadan kaldırılması ve ergenlerin erken zamanda psikolojik yardım hizmeti alması çok önemlidir. 
Bununla birlikte ergenlerin profesyonel kaynaklardan destek alarak doğru kaynaklardan psikolojik yardım 
hizmeti almaları ergenlerin ruh sağlığını korumada etkili olacağı söylenebilir. 

Sonuç 

Bu araştırmada ergenlerin psikolojik yardım alma tutumu ve psikolojik yardım alma niyeti planlı davranış 
kuramının temel kavramları ışığında incelenmiştir. Bireyin ruh sağlığının korunmasında ve yaşadığı zorluklarla 
baş etmesinde profesyonel bir kaynaktan psikolojik yardım alması önemlidir (Kızıldağ ve ark. 2012). Ancak 
ergenlerin profesyonel kaynaklar yerine daha çok aile ya da arkadaşlarını tercih ettiği görülmektedir (Vergili ve 
Tagay 2016, Savi-Çakar ve Kılınç 2020). Ergenlerin profesyonel psikolojik yardım alma kaynaklarına başvurması 
sağlıklı bir ruh sağlığı hizmeti almalarını sağlayabilir.  

Alanyazında ergenlerin psikolojik yardım alma tutum ve niyeti demografik, bireysel ve sosyal faktörlerden 
etkilendiği ortaya çıkmıştır. Alanyazın incelendiğinde, araştırmaların daha çok tutum ve niyeti belirleyen 
faktörlere yoğunlaştığı söylenebilir. Psikolojik yardım almayı engelleyen faktörlerin en aza indirilmesi ve 
ergenlerin psikolojik yardım almayı olumlu deneyimlemesi gerekir. Alanyazında ergenlerin psikolojik yardım 
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almaya yönelik yapılan çalışmaların daha çok tarama türünde çalışmalar olduğu görülmektedir. Deneysel 
çalışmaların  ise çok az yapıldığı söylenebilir. Bu durum ergenlerin psikolojik yardım alma tutumu ve niyetini 
etkileyen faktörleri azaltmada deneysel çalışmalara ihtiyaç olduğunu göstermektedir. Deneysel çalışmalar 
yapılarak, ergenlerin psikolojik yardım alma niyeti artırılabilir. Alan yazında psiko-eğitim programlarınının 
psikolojik yardım almaya yönelik farkındalığı artırdığı ve yardım almaya ilişkin olumsuz tutumları azaltmada 
etkili olduğu ortaya çıkmıştır (Jorm ve ark. 2003, Maclnnes ve Lewis 2008, Yanos ve ark. 2015). Türkiye’de 
ergenlerin psikolojik yardım almaya yönelik olumsuz tutumunu azaltmak ve psikolojik yardım alma niyetini 
artırmak için planlı davranış kuramı temelli eğitim içerikleri hazırlanabilir. Psikolojik yardım almaya ilişkin 
bilgilendirme (Brown ve Bradley 2002); damgalama ile ilgili kampanyalar (Giroux ve Geiss 2019); ruh sağlığı 
okuryazarlığı (Pinto-Foltz ve ark. 2011); kısa süreli çevirimiçi eğitim (Taylor-Rodgers ve Batterham 2014) ve 
psiko-eğitim programı (Vergili ve Tagay 2016) çalışmalarının sonucunda psikolojik yardım alma niyetinin arttığı 
belirtilmiştir. Ergenlere psikolojik yardım alma ile ilgili eğitimlerin verilmesi psikolojik yardım almaya ilişkin 
olumsuz tutumları azaltmada ve psikolojik yardım alma niyetini artırmada etkili olacağı düşünülmektedir. Bu 
nedenle yapılacak çalışmalarda planlı davranış kuramı temel alınarak eğitimlerin düzenlenmesi önrerilmektedir. 
Böylece psikolojik yardım almaya yönelik olumlu tutumların oluşması sağlanabilir. Aynı zamanda alan yazına 
metodolojik bir yenilik olarak katkı sunacağı düşünülmektedir. 

Planlı davranış kuramının farklı disiplinlerde kullanıldığı görülmektedir (Özer ve Yılmaz 2017, Yoldaş ve Dilek 
2020). Ekonomi, politika, pazarlama, reklam, psikoloji gibi birçok alanda kullanılan planlı davranış kuramının 
psikolojik yardım alma tutumu ve niyeti ile ilişkili faktörleri belirlemede etkili olduğu söylenebilir. Rehberlik ve 
psikolojik danışmanlık hizmetleri kapsamında yürütülen çalışmalarda bilişsel davranışçı terapi, birey merkezli 
terapi, gestalt terapi sıklıkla kullanılmaktadır. Bu yaklaşımlar psikolojik sorunların tedavisine odaklanırken, 
planlı davranış kuramı psikolojik yardım alma davranışını belirleyen faktörlere odaklanmaktadır. Planlı davranış 
kuramı temelli deneysel çalışmaların az olması alan yazında bir eksiklik olarak değerlendirildiğinde, planlı 
davranış kuramı yönelimli çalışmalar artırılabilir. Bu açıdan planlı davranış kuramının ruh sağlığı alanındaki 
çalışmalarda da kullanılabileceği önerilmektedir. Planlı davranış kuramının alan uzmanlarına, uygulayıcılara ve 
araştırmacılara önemli bir klavuz olacağı düşünülmektedir.    
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